X 2

bita,

*) Etiam in peste boum idem obseruatum fuit. In mandato Regis Prussiae Ao. MDCCLXV. publico dicitur, per experientiam certam constituisse, quod cadauera boum ex luc eneſtorum sat profunde defossa, decem & plures annos incorrupta fere permancant.

bita, penitus fallant. Substantia bubonum & carbunculorum sub eschara, nunquam tota in tabum deliquefcens, sed aut excifa, aut ex ulcere sponte decidens, massam albescentem, duriusculam, scirrhusam *), & quasi adipem, in spiritu acidissimo diu maceratum, exacte referens, vim coagulantem & adstringentem **) fortissimam perpessam testatur. Escharae carbunculorum siccae & durissimae, iis simillimae sunt, quae ex aqua forti, vel lapide infernali excitantur, & a reliquis sphaceli speciebus hoc ipso signo, sat luculenter distingui possunt. Creberrimus vsus terreorum & absorbentium, a Galeni vsque temporibus, ab omnibus fere loimographis, collaudatus, ea saltem sine noxa euidenti, in tot pestibus adhibita fuisse, comprobatur ***). Medicus graecus in initio pestis Jassiae degens, de remediis antipestilentibus a me percontatus, itidem terrea & absorbentia, praesertim terram sigillatam, in ditione turcica, optimo cum successu vsurpari, asseueravit. Liquor nitri fixus, vtut alcalinum summum, a Chirurgo tamen primario Rembowsky, copiose & vnice fere in vsum tractus (experim. III), tantum abest, vt nocuisset, quin permulti, praepremis in luis incunabulis, feliciter exinde conualuerunt. Quod miasma pestilens, metallis quibusdam, mediante attrectatione infecti, tam facile adhaereat (exper. IV.), aliter explicari posse vix crediderim, quam ex naturali acidi huius subtilissimi cum cor-

pori-

*) Cellulosa quae escharae carbunculorum subiacet, vti etiam substantia furunculorum, qui pestilentiae tempore vulgares sunt, solida quoque & compacta, non tamen tantae duritiei, ac in bubonibus est.

**) Celeb. quondam Schreiber, qui in obseruatibus & cogitatis suis de peste, alcalinam miasmatis indolem tanquam indubiam vbique defendit, in consectario tamen tertio, illam *causticam* vel *adstringentem* vel *coagulantem* adstruit; quod, quomodo cum alcalina natura conciliandum sit, non video.

***) Puluerem cretaceum, ad inflammationem bubonum & carbunculorum extrauagantem reprimendam, cum successu adhibitum fuisse, sub exper. XXI. commemoravi. Cineres calidos in peste Viennensi, in eundem finem itidem feliciter vsurpatos fuisse, author est Beintema.

poribus alcalinis sese miscendi propensione *). Etiam morbi & affectiones, iis, qui pestem saepius perpeffi sunt, vel cum pestiferis consortium intimius habeat, superuenientes, magnam cum aliis, ab acrimonia acida prouocatis, analogiam ostendunt: vti pallor faciei, habitus leucophlegmaticus corporis, oedemata, febres intermittentes &c.

Obiicietur forte! quia acida mineralia & acetum tanto successu sese commendauerint, manifeste hinc sequi, acrimoniam alcalinam ab iis debellatum iri. Sed regero: spiritum vitrioli, toties euidentissimo cum emolumento, in acrimonia ventriculi acida, tam infantum quam adultorum; quartanis inueteratis cum summo lentore humorum, vti etiam contra sodam pertinacem, a me vsurpatum fuisse; quod numerosissimis exemplis, si vltra exspatari vellem, demonstrare possem. Certe persuasus sum, acida mineralia, non aciditate sua, sed stipticitate & vi roborante potius, qua elaterem fibrarum relaxatarum, praepriis ventriculi & intestinorum efficacissime restaurando, ipsam scatebram acrimoniae acidae, & eius sequelarum delere valent, effectus suos salutare edere. Ipse cum pestiferis degens, magnam spiritus vitrioli copiam, scopo tam praeseruatiuo, quam curatiuo, pro potu fere ordinario, cum aqua consumsi; nunquam vero sodam, quamuis ea alias saepissime molestarer, contraxi. Acetum, & reliqua acida vegetabilia haud cruda, simili quoque quanquam multo inferiore fibras constringendi efficacia pollebent, & hoc solum titulo vtilia fiunt; nam aciditas eorum, vti notum est, in quouis loco calido, qualis ventriculus debilis est, praefertim aliis humoribus aduentantibus, breui vapescit. Colliquatio sanguinis & reliquorum humorum, in peste prouectiori per plura sympto-

X 3

mata,

*) Semper dum infectus es in globuli, quibus manicae indusi in carpo neceiebantur, ex argento non admodum puro, confecti, rubiginem copiosissimam contraxerunt, adeo vt tota pars adiacens liutei colore viridi pertingeretur, quod nunquam alias animaduerti; certo indicio, exhalationes ex corpore tunc acidissimas emanasse.

mata, uti: diarrhoeam, exanthemata, sputa cruenta & effluxus varios sanguinis semper pallidiusculi & resoluti, sat euiecta, quasi ab acrimonia alcalina procreata, vix ac ne vix quidem reputari potest, quia etiam in tot aliis morbis, acrimoniam acidam vix pro causa agnoscentibus, vel cum eadem coniunctis, tanquam sequela, atoniae solidorum, stagnationis sanguinis venosi, & crasseos eius quomodocunque vitiatæ, provenire solet, e. g. in hypochondria, cachexia, diarrhoea habituali, hydropse &c. Nec gustus amarus & biliosa facies suburrae vomitu reiectæ, alcalinum quid euincit; cum nemini in praxi versato ignotum esse potest, in multis ab acrimonia acida morbis, post vomitum a quacunque causa excitatum, idem evenire. Antiquatam tandem illam opinionem, quod miasma pestilens, vi sua summe putredinosa, cor, encephalum & nervos præprimis adoriatur, vimque vitalem actutum pessundet, refutatione vltiore vix indigere confido; dum ex obseruatis innumeris luculenter apparuit, actiones vitales non semper tantopere vel cito ab eo laedi; nec, quæ obtingit prostratio virium, ab acrimonia alcalina repetendam esse. Quod puluis noster fumalis (exper. XXXI.), quem sulphur & nitrum ingrediuntur, vaporibus suis acidis, miasma putridum subegerit, & hanc præcise ob causam, effectus exoptatos tam evidentes ediderit, non penitus euiectum est; dum reliqua illa ingredientia, fumo suo densissimo, illos obtundere, & minus efficaces reddere potuerunt. Memini, mihi e Moscua reduci, a celebri quondam Chemico Model, objectatum fuisse, quod sarfures triticeos non satis apte in compositionem admiserimus, quia fumus ab iis excitatus alcalinæ indolis fieret. Et concessio, quod aciditas ex sulphure & nitro in fumo præualuerit, incertum tamen est, an hac præsertim, vel nonne potius, exsiccandi, constringendi & tenacissimas miasmatis particulas incidendi qualitate, operatus fuerit. Certe, experimento, in consecrario proxime insequente excitando, constitit, aciditatem adipis rancidi, ex fumo hoc nequaquam augmen-

gmentum capere, sed vapores penetrantissimos profligari, & consistentiam sicciorem & quasi friabilem euadere.

II.

Qualis demum naturae, acrimonia miasmatis pestilentis sit, quamvis exacte determinare haud liceat: eam tamen ad *rancidam* propius, quam reliquas cognitatas accedere, acida indoles adipis non solum recentis, sed etiam corrupti siue rancidi, per obseruationes & experimenta euieta; indicia rancoris in peste euidencia; phaenomena, quoad ortum, vigorem & deletionem vtrobique consimilia; tum quoque morbi pesti analogi, ex acrimonia luculenter rancida subinde excitati, suadent.

Omni dubio caret, miasmata morborum contagiosorum singula, peculiari & a reliquis diuersa acrimonia praedita esse, qua mediante se transplantare, & aegritudinis semper sibi homogeneas producere valeant. Quam obscura vero, & parum exulta doctrina haec de contagiis hucusque permansit, nemini latet; nec sperare fas est, eam quamvis summe optabilem, ob maximas, in tanta materiae abstrusae subtilitate, difficultates vndique prementes, ad debitum perfectionis gradum tam cito prouchi posse. Interea, dum diagnosis, methodus medendi & prophylaxis, rationales, cognitioni causae remotae, si non semper adaequatae, ad minimum tamen maxime probabili, tanquam fundamento inniti debeant; nisi aliam mera empyria vel hypothesebus vagis contenti esse velimus: hinc operam prorsus ludere neutiquam crediderim, si sententiam meam experientiae suffultam, minime quidem pro certa venditam, attamen vt mihi videtur probabilem, & multis phaenomenis pestis, aliter vix explicandis, lucem foenerantem, proponam.

Acrimoniam rancidam, oleosam quoque nuncuparunt, summi Viri H: Boerhaave & eius commentator V. Svieten, non tamen ab alcalina distinxerunt; & quantum video etiam ab aliis, corruptio a rancore, cum illa a putredine producta, quasi eiusdem praecise naturae essent, promiscue fere confunduntur. Quam perperam vero hoc fiat, ex sequentibus elucescet.

Jam antea obseruatum fuit, quod adeps rancidus cuprum arrodatur, & viride aeris producat. In ossibus fistulosis e coemeteriis effossis, curiosius examinatis, medulla in sebum mutata, minime vero putrefacta *) inuenitur; imo pus ipsum, tanquam adipis productum, acidae indolis est. Hinc certo concludere licet, pinguedines animales vtut jam alteratas & corruptas, non illico & sine exceptione, alcalinam vel putredinosam naturam induere, quin subinde diuissime in statu contrario permanere.

Quia jam dudum suspicabar, acrimoniam rancidam cum miasmate pestilenti, summa affinitate coniunctam esse: celeberrimum Chemiae in Academia scientiarum Petropolitanae Professorem Georgi rogaui, vt experimenta tam cum adipe rancido, quam recente, institueret. Negotium hoc eo lubentius in se suscepit, quod analysi chemica adipis praesertim rancidi, hucusque parum nota, & praeter curiositatem, etiam utilitas haud parua expectanda esset. Dum adipis humani copia non daretur, loco eius suillum accepimus, vt pote animalis polyphagi, & humano non valde dissimilem. Rancidus, vltra duos annos vetustus, adhibitus fuit. Ex magna serie experimentorum, quae Vir Clariss. in Commentariis Academiae scientiarum propediem in lucem edet, sequentia tantum pauciora, & in scopum meum collimantia, excerpti.